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АНОТАЦІЯ

Лукієнко І.М. Особливості магнетооптичних ефектів Кера і Фарадея

в багатошарових наноплівках Сo/Сu (111). – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм. – Фізико-технічний інститут

низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2021.

В дисертаційній роботі представлено результати вивчення впливу товщини

шарів немагнітного металу на магнетооптичні властивості штучних

багатошарових наноплівок «феромагнітний/немагнітний метал», в яких при

певних товщинах шарів немагнітного металу між феромагнітними шарами

виникає обмінний зв’язок Рудермана-Кіттеля-Касуі-Іосіда через електрони

провідності шарів немагнітного металу. Знак і величина обмінного зв’язку в

таких наноплівках залежать від товщини немагнітних шарів.

У вступі дисертації коротко охарактеризовано напрямок досліджень,

обґрунтовано його актуальність і зв’язок з науковими програмами, планами і

темами відділу. Визначено мету і завдання роботи, а також об’єкт, предмет і

методи досліджень. Сформульовано основні результати роботи, визначено їх

наукову новизну та практичне значення. Подано інформацію про публікації та

апробацію результатів досліджень, про особистий внесок здобувача та описано

структуру дисертації.

У першому розділі «Магнетооптичні властивості надтонких феромагнітних

плівок та періодичних надструктур «феромагнітний/немагнітний метал»

(Огляд)» представлено літературний огляд, в якому приведено основні

механізми виникнення магнетооптичних ефектів Фарадея і Кера в твердих

тілах, описано особливості магнетооптичних властивостей феромагнітних

наноплівок і багатошарових суцільних наноплівок «феромагнітний/немагнітний

метал», які залежать від їх товщини. Обговорюється вплив плазмових збуджень

в шарах, внесок від інтерфейсів у магнетооптичний ефект Кера, а також вплив

відбитого від інтерфейсів світла на магнетооптичні ефекти Кера і Фарадея в

багатошарових наноплівках.
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У другому розділі «Зразки і методи досліджень» описано спосіб

виготовлення і характеристики досліджуваного в роботі набору плівок

[Co(111)/Cu(111)]20, які було виготовлено методом магнетронного розпилення.

Товщини феромагнітних шарів були незмінні у всіх плівках і номінально

складали dCo = 0,8 нм (4 атомних шари), а товщини немагнітних шарів

змінювались від dCu = 0,6 нм до dCu = 2,0 нм. Приведено дані щодо структурних

особливостей плівок, з яких відомо, що плівки ростуть у вигляді колончатих

зерен, в межах яких шари Со і Cu мають кубічну гранецентровану структуру. В

цьому розділі описано також оптичні схеми та принципи роботи

магнетооптичної установки, основні характеристики її вузлів, чутливість та

точність вимірів кутів обертання осі еліпса поляризації та величини

еліптичності при магнетооптичних ефектах Кера та Фарадея. Описано методику

вимірів магнеторезистивного ефекту, визначення намагніченості плівок шляхом

вимірів магнітного моменту плівок за допомогою квантового магнетометру і

описано метод отримання зображення поверхні плівки шляхом використання

атомного силового мікроскопу.

У третьому розділі «Ефект Фарадея в наноплівках

[Co(0,8 нм)/Cu(0,6 ..2,0 нм)]20» викладено результати вимірів і аналізу

магнетопольових залежностей Фарадеєвого кута обертання φ плівок. Було

виявлено неочікуване наростання Фарадеєвого кута при збільшенні товщини

магнетооптично-неактивних шарів Cu. Зростаючий характер залежності φ(dCu)

було описано в межах наближення ефективного середовища, для якого було

взято оптичні і магнетооптичні константи Co і Cu як для металів в масиві.

Збільшення Фарадеєвого кута спричиняється збільшенням внеску в ефект від

багатократного відбивання світла інтерфейсами завдяки залежності

інтенсивності відбитого світла від товщини шарів Cu.

Окрім наростання φ при збільшенні dCu, залежність φ(dCu)

характеризувалась також наявністю двох мінімумів при товщині шарів міді

dCu = 1,0 і 1,8 нм, при яких між сусідніми феромагнітними шарами Со в

багатошарових плівках Сo/Cu(111) виникає антиферомагнітний обмінний

4

зв’язок. В роботі було показано, що виявлена особливість при магнітному

насиченні пов'язана зі зменшенням намагніченості шарів Со завдяки

збільшенню кількості «втрачених спінів» - окремих атомів Со та їх дрібних

кластерів – у процесі формування плівки. Визначені з ефекту Фарадея величини

намагніченості плівок корелюють з даними, отриманими прямими вимірами

намагніченості декількох плівок на квантовому магнетометрі, що підтверджує

правомірність використаного способу визначення намагніченості з ефекту

Фарадея.

Так як магнеторезистивний ефект чутливий до наявності у плівках

кластерів з феромагнітних атомів, для всіх досліджуваних плівок були

проведені виміри магнетопольових залежностей електроопору MR(H) у

поздовжній геометрії експерименту, в якій напрямок зовнішнього магнітного

поля співпадає із напрямком електричного струму, що проходить крізь плівку.

Результати цих вимірів і їх аналіз приведено в четвертому розділі «Особливості

магнеторезистивних властивостей плівок [Co(0,8 нм)/Cu(0,6 нм .. 2,0 нм)]20 в

залежності від товщини мідних шарів в них». Далекий до насичення характер

отриманих залежностей MR(H) плівок свідчив про наявність

суперпарамагнітних кластерів Со в усіх плівках. Магнетопольові залежності

електроопору було апроксимовано двома моделями, які описували розсіяння

електронів провідності на суперпарамагнітних кластерах Со двох розмірів і

феромагнітних кобальтових блоках. З апроксимацій залежностей MR(H)

виразами, що ґрунтуються на функціях Ланжевена, було виявлено кореляцію

між розмірами суперпарамагнітних кластерів кобальту і наявністю обмінного

зв'язку між сусідніми феромагнітними шарами кобальту. Ця закономірність

проявила себе у зменшенні середніх гармонійно зважених величин магнітних

моментів суперпарамагнітних кластерів <μ> у плівках з антиферомагнітним

обмінним зв'язком, які мають товщини шарів міді dCu = 1,0 і 1,8 нм. Четвертий

розділ доповнюють також результати низькотемпературних дослідження плівки

з dCu = 1,8 нм на квантовому магнетометрі. Вимірювали температурні

залежності магнітного моменту плівки в полі 50 Е при відігріванні, після її
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охолодження без поля і в полі 700 Е. Отримані залежності свідчили про

наявність у плівці набору суперпарамагнітних кластерів з температурою

блокування основної їх маси поблизу Т = 68 К. Вирахувані величини магнітної

константи анізотропії K = 2,5·107 рг/см3 і K = 6,2·107 ерг/см3 для середніх

гармонійно зважених магнітних моментів, які було отримано з апроксимацій

залежності MR(H) цієї плівки двома моделями, були близькими до величини

K = 3·107 ерг/см3, яка є характерною для гранул Со. Ці дані підтверджують

доцільність вибраного в роботі підходу для аналізу магнеторезистивних

властивостей плівок. Дослідження поверхні декількох плівок методом атомної

силової мікроскопії показали, що у плівках з dCu = 0,9 і 1,8 нм, які мають більш

фрагментовані шари Со і антиферомагнітний обмінний зв’язок між цими

шарами, поверхня більш дефектна, порівняно із плівкою з dCu = 1,5 нм, в якій

шари Со фрагментовані в меншій мірі, а обмінний зв’язок між шарами Со

феромагнітний.

У п’ятому розділі «Особливості залежностей поздовжнього

магнетооптичного ефекту Кера в плівках [Co(0,8 нм)/Cu(0,6 .. 2,0 нм)]20 від

величини магнітного поля» викладено результати вимірів і аналізу магнето-

польових залежностей Керових кутів обертання θ. На відміну від ефекту

Фарадея, при поздовжньому ефекті Кера вивчався стан поляризації світла, яке

відбивалося від зразка. У поздовжній геометрії вимірів магнітне поле

орієнтоване паралельно до площини плівки. За таких умов поле

розмагнічування Нdem = 0, що дозволило визначити для кожної плівки величину

магнітного поля Н*, яке близьке до поля
AF

exchH антиферомагнітної обмінної

взаємодії між шарами Со. Отримана залежність Н*(dCu) з чіткими максимумами

при dCu = 0,9 і 1,8 нм, корелює із залежностями
AF

exchH (dCu), характерними для

багатошарових систем Co/Cu(111).

Для опису магнетопольових залежностей θ(Н) плівок в роботі було

використано логнормальний розподіл. Для кожної плівки було отримано

функції розподілу суперпарамагнітних кластерів за величиною їх магнітного

6

моменту і вирахувано cередні гармонійні магнітні моменти суперпарамагнітних

кобальтових кластерів . Для визначеної залежності (dCu) характерними були

мінімуми при dCu = 0,9; 1,35 і 1,8 нм, які відповідають екстремумам обмінного

зв’язку між сусідніми шарами Со у плівках [Co/Cu(111)]m. Варто наголосити,

що залежність (dCu) корелює із залежністю <μ>(dCu), яку було отриману з

магнеторезистивних вимірів досліджуваних плівок, що підтверджує

правильність вибраного методу для опису магнетооптичних залежностей θ(Н)

досліджуваних плівок.

При експериментальному вивченні магнетооптичного поздовжнього

ефекту Кера плівок було виявлено також збільшення кута обертання площини

поляризації світла для плівок, товщини міді яких відповідають як

антиферомагнітному (dCu = 0,9 і 1,8 нм) так і феромагнітному (dCu = 1,35 нм)

обмінному зв’язку між феромагнітними шарами, для яких cередні гармонійні

магнітні моменти значно менші, порівняно з близькими по товщині

плівками. В роботі показано, що ця особливість пов'язана із збільшенням міри

фрагментації феромагнітних наношарів Со. Спектральні виміри Керової

еліптичності плівки з dCu = 1,8 нм в тій самій геометрії вимірів показали, що

спостережуване підсилення ефекту Кера пов’язане із гібридизацією

електронних зон кобальту і міді в інтерфейсах Co/Cu.

Виявлені особливості магнетооптичних і магнеторезистивних

властивостей плівок [Co(111)/Cu(111)]20 дозволили зробити висновок про те,

що різна фрагментованість шарів Со при різній товщині шарів Сu виникає

завдяки різним умовам конденсації шарів Со і Cu при виготовленні плівок. А

саме, поява в шарах Cu резонансних електронних станів в умовах електронного

квантового розмірного ефекту призводить до зміни поверхневої енергії, що

впливає на умови осадження атомів кобальту на поверхню міді та їх дифузію і

сприяє виникненню дрібніших суперпарамагнітних кластерів і збільшенню

кількості «втрачених спінів».

Отримані результати продемонстрували високу чутливість

магнетооптичних методів до зміни структурних характеристик багатошарових
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наноплівок «феромагнітний/немагнітний метал», що дозволяє використовувати

їх для контролю структури композитних наноплівок, і показали можливість

збільшення Фарадеєвого та Керового кутів обертання в багатошарових

наноплівках «феромагнітний/немагнітний метал» шляхом зміни товщини

немагнітного шару, що може бути використано при розробках пристроїв

магнетофононіки.

Ключові слова: багатошарові наноплівки, ефект Кера і Фарадея,

суперпарамагнітні кластери, обмінна взаємодія Рудермана-Кіттеля-Касуі-Іосіда,

фрагментація шарів.

ABSTRACT

Lukienko I.N. Peculiarities of magneto-optical properties of Kerr and

Faraday effects in multilayer nanofilms Co/Cu (111). – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics (PhD) in speciality

01.04.07 – magnetism. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, the NAS of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation presents the results of experimental study of non-magnetic layer

influence on magneto-optical properties of the synthesized multilayer nanofilms

“ferromagnetic/non-magnetic metal”, in which the Ruderman-Kittel-Kesuya-Yosida

exchange coupling exists between ferromagnetic layers through the conduction

electrons of nonmagnetic metals.

Direction of research, substantiation its relevance and connection with scientific

programs, plans and topics of the department are briefly described in introduction to

the dissertation. The purpose and objectives of the work, as well as the object, the

subject and methods of research are defined. The main results of the work have been

formulated, their scientific originality and practical significance are determined. The

information about publications and approbation of these research results, about the

personal contribution of the applicant are given and the structure of the dissertation is

described.

8

The main mechanisms of the magneto-optical Faraday and Kerr effects in solids,

description of the peculiarities of magneto-optical properties of ferromagnetic

nanofilms and multilayer continuous nanofilms "ferromagnetic/non-magnetic metal",

which depend on their thickness, are presented in the first section "Magneto-optical

properties of ultrathin ferromagnetic films and periodic superstructures"

ferromagnetic/non-magnetic metal "(Review)" as a literature review. The influence of

plasma excitations in metal layers, the contribution of interfaces to the Kerr magneto-

optical effect, and the influence of light reflected from the interfaces on the Kerr and

Faraday magneto-optical effects in multilayer nanofilms are discussed.

The method of preparation and characteristics of the multilayer nanofilms

[Co(111)/Cu(111)]20 under study are described in the second section "Samples and

research methods". The thicknesses of the ferromagnetic layers were invariable in all

films and have nominal magnitude dCo = 0,8 nm (4 atomic layers), and the

thicknesses of the non-magnetic layers varied from dCu = 0,6 nm to dCu = 2,0 nm. The

data on the structural features of films have been given, from which it is known that

the films grow in the form of columnar grains, within which the Co and Cu layers

have a cubic face-centered structure. The optical schemes and operation principles of

the magneto-optical setup, the main characteristics of its constituents, the sensitivity

and accuracy of measurements of the rotation angles of the polarization ellipse axis

and the ellipticity of the magneto-optical Kerr and Faraday effects are also described

in this section. The method of measuring the magnetoresistive effect, the method of

determination of magnetization for the films by measuring the magnetic moment of

the films with using the quantum magnetometer and the method of obtaining an

image of the film surface with using an atomic force microscope are also described

here.

The results of measurements and analysis of the Faraday rotation φ dependences

of the films on magnetic field are presented in third section "Faraday effect in

nanofilms [Co(0,8 нм)/Cu(0,6 ..2,0 нм)]20“. An unexpected increase in the Faraday

angle with increasing thickness of magneto-optically inactive Cu layers has been

detected. The increasing character of the dependence φ(dCu) has been described
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within the approximation of the effective medium, for which the optical and

magneto-optical constants of Co and Cu were taken as for bulk metals. Increase in the

Faraday angle is caused by an increase in the contribution to the effect from the

multiple light reflection from interfaces of the films due to dependence of the

intensity of the reflected light on thickness of the Cu layers.

In addition to the increase of φ with increasing of dCu, the dependence φ(dCu)

was also characterized by the presence of two minima at the thickness of copper

layers dCu = 1.0 and 1.8 nm, at which between adjacent ferromagnetic layers of Co in

multilayer films Co/Cu(111) antiferromagnetic exchange coupling appears. It has

been shown that the observed property at magnetic saturation is associated with

decreasing in magnetization of Co layers due to increasing in the number of "lost

spins" (individual Co atoms and their small clusters) during the film formation

process. Magnetizations of the films, determined from the Faraday effect, correlate

with the data, which have been obtained by direct measurements of the magnetization

on a quantum magnetometer for several films. This property confirms the legitimacy

of the method used to determine the magnetization of the Faraday effect.

Taking into account sensitivity of the magnetoresistive effect to existence of

clusters from ferromagnetic atoms in the films, measurements of electrical resistance

as a function of magnetic field MR(H) have been carried for all films under study in

the longitudinal geometry of the experiment, when the direction of the external

magnetic field coincides with the direction of the electric current, passed through the

film. The results of these measurements and their analysis are given in the fourth

section "Features of magnetoresistive properties of the films

[Co(0,8 нм)/Cu(0,6 нм .. 2,0 нм)]20 in dependence of the copper layer thickness in

them". Far from saturation character of the obtained dependences MR(H) indicated

the presence of superparamagnetic Co clusters in all the films. The dependences of

the electrical resistance on magnetic field were approximated by two models, which

describe scattering of conduction electrons on superparamagnetic clusters of two

sizes and ferromagnetic cobalt blocks. From approximations of MR(H) dependences

by expressions based on Langevin functions it was revealed correlation between the
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sizes of superparamagnetic cobalt clusters and existence of exchange coupling

between adjacent ferromagnetic cobalt layers.

This correlation manifested itself in reduction of average harmonically weighted

magnetic moments of superparamagnetic clusters < μ > in the films with

antiferromagnetic exchange coupling, which have thicknesses of copper layers

dCu = 1.0 and 1.8 nm. The fourth section is also suplemented by the results of low-

temperature measurements of the film with dCu = 1.8 nm on the quantum

magnetometer. Magnetic moment of the film in the field 50 E during heating, after


[…]


елемента, яке, на відміну від слабопрозорого Фарадеєвого модулятора, не

поглинало світло, що дозволяло зменшити шуми і використати замість лазера

лампу розжарювання. Виміри еліптичності проводили для однієї з плівок, яка

мала товщину мідних шарів dCu = 1,8 нм і найбільший внесок у ефект Кера від

СПМ кластерів.

Одержані залежності величини еліптичності (в довільних одиницях) від

напруженості магнітного поля η(Н) для світла з довжиною хвилі 500 нм і

600 нм представлені на рис. 5.12. Відмітимо, що залежності мають добре

виражені лінійні ділянки в полі меншому за 2 кЕ (виділено пунктиром), що

добре узгоджується з лінійною поведінкою Керового обертання в цій плівці і

ще раз підтверджує існування в ній АФМ зв’язку між ФМ шарами кобальту, а в

магнітному полі, більшому за 2 кЕ форма залежності визначається в основному
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намагнічуванням СПМ кластерів у плівці. Важливо, що залежності η(Н),

отримані при різних λ, різняться між собою тим, що між ними немає

пропорційності при H > 2 кЕ. Відношення між величинами еліптичності

залежить від напруженості магнітного поля.
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Рис. 5.12. Магнетопольові залежності еліптичності при поздовжньому ефекті

Кера плівки [Co(0,8 нм)/Cu(1,8 нм)]20, отримані при довжині хвилі світла

λ = 500 і 600 нм.

Еліптичність, спричинена намагніченою ФМ підсистемою близька до

ηFM ≈ ηH = 2 кЕ, а еліптичність, спричинену СПМ підсистемою в полі 12 кЕ, можна

визначити як ηSPM ≈ (ηH = 12 кЕ – ηH = 2 кЕ). Їх відношення, що показано на рис. 5.13

точками (шкала зліва) як функція довжини світлової хвилі

)(/)()( FMSPMf , має максимум поблизу λm = 600 нм. Його існування

свідчить про вплив міді на магнетооптичні властивості плівки [Co/Cu(1,8 нм)]20,

бо на магнетооптичних спектрах кобальту особливостей в цьому діапазоні

енергій немає, як це видно на рис. 5.14, де шкала справа демонструє залежність

величини еліптичності світла, відбитого від поверхні масивного Со в умовах дії

полярного ефекту Кера [52]. На рис. 5.14 показано спектри оптичних

показників заломлення (n) і екстинкції (k) для міді і кобальту, отримані для

масивних зразків. На відміну від кобальту для міді на спектральній залежності
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показника заломлення світла чітко видно сходинко подібка особливість

поблизу квазіплазмової частоти (600 нм) і провал на спектральній залежності

показника екстинкцуії (рис. 5.14).
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Рис. 5.13. Спектральна залежність відношення внесків у Керову еліптичність

від підсистем СПМ кластерів і ФМ блоків у плівці [Co(0,8 нм)/Cu(1,8 нм)]20

( )(

FM

SPM - точки), а також спектральна залежність еліптичності в насиченні

(штрих-пунктирна лінія) для кобальту при полярному ефекті Кера [52].
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Рис. 5.14. Спектри оптичних констант n і k для масивних міді і кобальту,

отримані в роботі [73].
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Таким чином, немонотонна спектральна залежність відношення внесків у

Керову еліптичність від СПМ кластерів і ФМ блоків )(

FM

SPM
свідчить про

вплив міді на магнетооптичні властивості плівки з dCu = 1,8 нм. Цей вплив

швидше за все пов’язаний з гібридизацією атомних орбіталей Cu і Co при їх

перекритті в інтерфейсах. Чим дрібніші СПМ кластери, тим більше інтерфейсів

і тим більшим є їх внесок у магнетооптичний ефект. Зважаючи на те, що

магнетопольові залежності Керового обертання θ(Н) всіх досліджуваних плівок

були отримані при довжині хвилі падаючого світла λексп = 632,8 нм, яка близька

до квазіплазмової частоти міді (590 нм), можна вважати, що збільшення

Керових кутів обертання для плівок з dCu = 0,9 і 1,35 нм, феромагнітні шари

яких, як і у плівці з dCu = 1,8 нм, значно фрагментовані на відносно дрібні СПМ

кластери, пов’язане також із значним внеском гібридизованих інтерфейсів

Co/Cu.

5.5. Причини виявленої фрагментації шарів Со у плівках

[Co(111)/Cu(111)]m

Таким чином, при вивченні властивостей плівок [Co(111)/Cu(111)]20 було

виявлено фрагментацію шарів Со, міра якої більша для плівок з АФМ обмінним

зв’язком між сусідніми ФМ шарами Со, і яка проявила себе у зменшенні

розмірів СПМ кластерів, а також у збільшенні кількості «втрачених спінів».

Відомо, що при кімнатних температурах Со з Cu не змішуються, проте Cu

може дифундувати на поверхню островків Co. Ця поверхнева дифузія залежить

від швидкості осадження атомів. При швидкостях V > 30ML/хв (ML -

моноатомні шари) атоми міді не встигають дифундувати на Со [110].

Досліджувані плівки були отримані при відносно низьких швидкостях

осадження, V(Cu) = 16,7ML/хв і V(Co) = 13,2ML/хв, тому дифузія міді на
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поверхню зародків кобальтового шару і, як наслідок, фрагментація ФМ шарів, є

очікуваними в досліджуваній системі.

Як уже наголошувалося, в шаруватих металічних структурах між ФМ

шарами може встановлюватись РККІ-обмінний зв’язок завдяки спін-

поляризованим станам квантових ям, які виникають в НМ шарах при

інтерференції відбитих від інтерфейсів хвиль електронів провідності [111].

Поява таких електронних станів впливає на просторовий розподіл вільних

електронів в тонких металічних плівках і призводить до змін поверхневої

енергії ES [112]. Існування дрібніших СПМ кластерів Со, а також збільшення

фрагментації шарів Со у плівках з обмінним зв’язком, можна пов’язати із

збільшенням поверхневої енергії шарів Сu, що призводить до зменшенням

змочування між мідним шаром і кобальтовим, який конденсується на ньому при

вирощуванні багатошарової структури.

Висновки

1. З розрахункового аналізу експериментальних магнетопольових

залежностей кута обертання поздовжнього ефекту Кера θ(Н) було отримано

розподіли суперпарамагнітних кластерів за величиною їх магнітного моменту і

вирахувано cередні гармонійно зважені магнітні моменти суперпарамагнітних

кобальтових кластерів для всіх досліджуваних плівок [Co(0,8 нм)/Cu]20. Було

виявлено, що отримана залежність від товщини шарів міді є немонотонною з

мінімумами при dCu = 0,9; 1,35 і 1,8 нм, які відповідають екстремумам

обмінного зв’язку між шарами Со через електрони провідності міді плівок

[Co/Cu(111)]m.

2. Для всіх плівок було визначено величини поля Н*, близького до

обмінного поля антиферомагнітного зв’язку
AF

exchH між сусідніми шарами Со.

Отримані величині для плівок з dCu = 0,9 і 1,8 нм, які відповідають максимумам

залежності Н*(dCu), узгоджуються з літературними даними для системи

[Co(111)/Cu(111)]m.
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3. Було виявлено збільшення Керового кута обертання для плівок,

товщини міді яких відповідають як антиферомагнітному (dCu = 0,9 і 1,8 нм) так і

феромагнітному (dCu = 1,35 нм) обмінному зв’язку між ФМ шарами, для яких

середні величини магнітних моментів СПМ кластерів значно менші

порівняно з близькими по товщині плівками.

4. Спектральні виміри еліптичності світла при поздовжньому ефекті Кера

дозволили зробити висновок про те, що виявлене збільшення магнетооптичного

ефекту Кера плівок з dCu = 0,9; 1,35 нм і 1,8 нм пов’язане із внеском від

гібридизованих інтерфейсів Co/Cu, на магнетооптичні властивості яких при

λ = 600 нм впливають міжзонні переходи в міді.

5. Зроблено висновок про те, що різна міра фрагментації шарів Со при

різній товщині шарів Сu пов’язана зі зміною умов осадження атомів Со на

поверхню Cu при виготовленні плівок. А саме, поява в шарах Cu резонансних

електронних станів в умовах електронного квантового розмірного ефекту

призводить до зміни поверхневої енергії, що впливає на умови акомодації

ґраткових структур сусідніх шарів кобальту і міді і сприяє виникненню

дрібніших СПМ кластерів і збільшенню кількості «втрачених спінів».
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ВИСНОВКИ

Серед результатів, отриманих у ході виконання дисертаційної роботи,

найбільш вагомим є наступні:

1. Виявлено монотонне збільшення кута Фарадеєвого обертання осі

поляризації світла, що пройшло через багатошарову наноплівку

“феромагнітний/немагнітний метал” при збільшенні в ній товщини

магнетооптично неактивних шарів немагнітного металу, і показано, що

виявлені монотонні зміни добре описуються моделлю ефективного середовища

і можуть бути спричинені збільшенням внеску у магнетооптичний ефект від

багатократного відбивання світла інтерфейсами завдяки залежності

інтенсивності відбитого світла від кількості атомних шарів в шарах

немагнітного металу.

2. Виявлено існування у плівках [Co(0,8 нм)/Cu(111)(dCu)]20 зв’язку

між величиною і кількістю суперпарамагнітних кластерів кобальту та

наявністю обмінної взаємодії Рудермана-Кіттеля-Касуі-Іосіда між

феромагнітними шарами і встановлено, що розміри кластерів суттєво зменшені

у плівках, де обмінна взаємодія антиферомагнітна. Спостережена властивість

пов’язується із перерозподілом електронної густини при електронному

просторовому квантуванні в шарах міді.

3. Вперше виявлено зменшення кута Фарадеєвого обертання в плівках

[Co(0,8 нм)/Cu(111)(dCu)]20, в яких існує антиферомагнітний обмінний зв'язок

між шарами Со і показано, що спостережений ефект спричинений зменшенням

намагніченості насичення шарів кобальту через збільшення кількості

«втрачених спінів», в також в малих полях впливом антиферомагнітної

взаємодії на намагнічування плівки у спін-флоп фазі.

4. Виявлено підсилення поздовжнього магнетооптичного ефекту Кера

в багатошарових наноплівках [Co / Cu]20, що корелює з просторовим

електронним квантуванням у шарах міді та з підвищеною фрагментацією шарів

кобальту. Експериментально обґрунтовано ключову роль гібридизації
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електронних зон кобальту і міді в інтерфейсах Co/Cu для збільшення ефекту

Кера.

Висловлюю щиру вдячність моєму науковому керівнику доктору фізико-

математичних наук, професору, академіку НАН України Харченку Миколі

Федоровичу за вибір цікавого і актуального напрямку досліджень, увагу,

підтримку і співпрацю у процесі виконання і оформлення дисертаційної роботи.

Навикам роботи на магнетооптичній установці, знанням про методи

магнетоооптичних досліджень і про розрахункові методи аналізу

експериментальних даних я завдячую саме Миколі Федоровичу.

Велика подяка К. Р. Жекову, В. М. Савицькому, В. М. Хрустальову, В. О.

Десненку, О. В. Федорченку, О. М. Стеценку і В. В. Зорченку за допомогу в

проведених дослідженнях. Також хочу подякувати співробітникам відділу

Оптичних та магнітних властивостей твердих тіл, які допомогали при

вдосконаленні магнетооптичної установки, при проведенні експериментальних

досліджень і при обробці результатів.
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