## ВІДГУК

### офіційного опонента на дисертаційну роботу Лукієнко Ірини Миколаївни «Особливості магнетооптичних ефектів Кера і Фарадея в багатошарових наноплівках Co/Cu (111)»,

яка подана на здобуття наукового ступеню кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм

В дисертаційній роботі вивчали вплив товщини шарів немагнітного металу на магнетооптичні властивості багатошарових наноплівки «феромагнітний/немагнітний метал», для яких властивим є встановлення при певних товщинах шарів немагнітного металу обмінного зв'язку Рудермана-Кіттеля-Касуї-Іосіда між феромагнітними шарами. Тип зв'язку (феромагнітний чи антиферомагнітний) і його величина залежать від товщини шарів немагнітного металу. Завдяки технологічним можливостям надавати потрібну магнітну жорсткість феромагнітним шарам півки стали широко використовуватись в магнеторезистивних пристроях магнітних сенсорів та в елементах пам'яті. Можливості змінювати обмінні та анізотропні параметри штучних антиферомагнетиків роблять їх привабливими в розробках антиферомагнітної трекової пам'яті, мікрохвильових пристроїв з використанням антиферомагнітних спін-хвильових збуджень. Магнетооптичні методи досліджень тонких магнітних півки є незамінними, і тема дисертаційної роботи - дослідження ефектів Фарадея і Кера в багатошарових наноплівки «феромагнітний/немагнітний метал» в залежності від товщини шарів немагнітного металу є, безумовно, актуальною.

Дисертація Лукієнко І.М. повністю відповідає спеціальності 01.04.11 – магнетизм і складається з анотації, вступу, п'яти розділів з 64 рисунками і 1 таблиці, висновків та списку використаних джерел з 116 найменувань на 13 сторінках та двох додатків. Загальний обсяг роботи становить 144 сторінки,

У першому розділі дисертації представлено короткий огляд літератури з питань, пов'язаних з фізичними властивостями сандвічевих структур «феромагнітний/немагнітний/феромагнітний метал», з механізмами виникнення ефектів Фарадея і Кера в феромагнітних металах, з особливостями магнетооптичних властивостей багатошарових наноплівки «феромагнітний/немагнітний метал», з впливом електронного квантування в шарах нормального металу на електронний спектр і спектр величини магнетооптичного ефекту Кера.

У другому розділі описано спосіб виготовлення і характеристики досліджуваних в роботі півки $[\text{Co}(111)/\text{Cu}(111)]_{20}$ . Викладено основні принципи роботи магнетооптичної установки, на якій вимірювались ефекти Фарадея і Кера. Описано метод вимірів магнеторезистивного ефекту, визначення намагніченості півки з вимірів на квантовому магнетометрі і метод отримання зображення поверхні півки за допомогою атомної силової мікроскопії.

У третьому розділі доповідається про результати виконаних в дисертаційній роботі І.М. Лукієнко вимірів магнетопольових залежностей Фарадеєвого кута обертання в півки з різною товщиною шарів міді і обробки залежностей Фарадеєвого кута як функції від товщини шарів немагнітного металу в наближенні ефективного оптичного середовища.

У четвертому розділі викладено результати вимірів магнетопольових залежностей електроопору плівок, які були описані моделями розсіяння електронів провідності на суперпарамагнітних кластерах Со двох розмірів і феромагнітних кобальтових блоках. Цей розділ доповнюють результати низькотемпературних магнітних досліджень однієї з плівок і зображення поверхонь декількох плівок, отриманих методом атомної силової мікроскопії.

У п'ятому розділі описано результати досліджень ефекта Керра - вимірів кутів обертання осі еліпса поляризації при поздовжньому ефекті Керра і аналізу результатів. При апроксимації цих залежностей були використані Ланжевеніві функції і логнормальний розподіл суперпарамагнітних кластерів кобальту за розміром їх магнітного моменту. Доповнюють розділ спектральні виміри еліптичності при ефекті Керра плівки з найбільш аномальними властивостями, проведені в тій самій поздовжній експериментальній геометрії.

**Наукову новизну** дослідження визначають насамперед наступні результати:

- Виявлено неочікуване досить сильне монотонне збільшення кута Фарадеевого обертання при незмінній сумарній товщині кобальтових шарів, але при збільшенні товщини немагнітних мідних шарів. Це збільшення було описано моделлю ефективного середовища. Було зроблено висновок, що воно спричинене залежністю інтенсивності відбитого світла від товщини мідних шарів та його багатократним відбиванням. Виявлено також різке зменшення ефекту Фарадея в деяких плівках, особливо різке в одній з плівок, яке пов'язується з відокремленням поодиноких атомів кобальту, не зв'язаних в феромагнітні кластери.

- Виявлення зменшення розмірів і збільшення кількості суперпарамагнітних кластерів Со у плівках, де обмінна взаємодія РККІ між феромагнітними шарами є антиферомагнітною, і приведено обґрунтування висновку, що виявлені особливості пов'язані із впливом електронного квантування в шарах міді на формування шарів Со в процесі осадження плівок. Наявність обмінного зв'язку підтверджується зламами на магнетопольових залежностях, що пов'язуються з переходами до спін-хлоп фази.

- Виявлено сильне (в декілька разів) підсилення ефекту Керра в тих плівках, в яких існує обмінний зв'язок між шарами кобальту, а самі шари суттєво фрагментовані.

Результати досліджень, що викладені в дисертації, є **обґрунтованими і достовірними**, оскільки вони були отримані на основі надійно апробованих методів і неодноразово обговорювались на семінарах і міжнародних конференціях.

Матеріали дисертації Лукієнко І. М. **висвітлено** в 5 статтях і пройшли апробацію на 10 профільних міжнародних наукових конференціях. Текст **автореферату** повністю відповідає змісту дисертації.

Дисертація не є вільною від **недоліків**. А саме:

- В розділі 3 обговорюються «провали» на залежності Фарадеевого обертання від товщини шарів міді $d_{Cu}$ , показані на рис. 3.2. Проте, про наявність «провалу» при $d_{Cu} = 1,8$ нм свідчить лише одна точка, яка, здається, начебто випадково має значно меншу величину Фарадеевого кута, порівняно з близькими по товщині плівками. На підставі яких даних в цьому випадку здобувач вважає, що провал є? І чому не були проведені додаткові виміри для плівок з проміжною товщиною шарів Cu поблизу $d_{Cu} = 1,8$ нм?

- При магнетооптичних вимірах використовували дзеркала, які могли змінювати еліптичність світла, яке від них відбивалося. Незрозуміло, як наявність дзеркал

впливало на результати вимірів і які заходи було вжито для мінімізації їх впливу на поляризацію світла при вимірах?

Наведені недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку роботи. Слід зазначити, що дисертація справляє приємне враження. Треба підкреслити особливо той факт, що всі основні результати були одержані у Фізико-технічному інституті низьких температур на установці, яка була вдосконалена за активної участі здобувача.

Дисертація Лукієнко І. М. є завершеною науковою працею, в якій виявлено ефект впливу товщини немагнітних шарів на величини магнетооптичних ефектів Фарадея і Кера в багатошарових плівках $[Co/Cu]_{20}$ і на розміри суперпарамагнітних формувань в феромагнітних шарах, що має важливе значення для фізики магнетизму. Показано, що спостережені ефекти спричинені опосередкованим впливом електронного розмірного квантування в НМ шарах. За актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, обґрунтованістю, достовірністю, новизною та практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота Лукієнко І. М. «Особливості магнетооптичних ефектів Кера і Фарадея в багатошарових наноплівках $Co/Cu(111)$ » повністю відповідає вимогам МОН України, зокрема, п.п. 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів», до кандидатських дисертацій, а її автор Лукієнко Ірина Миколаївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм.

Офіційний опонент:

член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук,
професор, завідувач відділу радіоспектроскопії,
Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України

С. І. Тарапов

Підпис

член-кореспондента НАН України,
доктора фізико-математичних наук,
професора, завідувача відділу радіоспектроскопії,
Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України
Сергія Івановича Тарапова засвідчую:

т.в.о. ученого секретаря Інституту
Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

С.С. Пономаренко